ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT
V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật,

tuyên truyền, phổ biến công tác

bảo tồn đa dạng sinh học và bảo

vệ các loài hoang dã

Chợ Đồn, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Hạt kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 257/STNMT-MT ngày 24/01/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh Bắc Kạn về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ

biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện một

số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã thị trấn:

- Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác phối hợp liên ngành,

thanh tra, kiểm tra thường xuyên các nhà hàng, cơ sở nuôi, kinh doanh động vật

hoang dã, các tuyến vận chuyển hàng hóa trọng điểm, đầu nậu về săn, bắt, buôn

bán, vận chuyển, tiêu thụ các loài động vật hoang dã, chim di cư; ngăn chặn các

hành vi săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật, thực vật hoang dã, chim di cư tại

Việt Nam; thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ động

vật hoang dã, chim di cư;

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động nuôi, trồng, buôn bán,

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại ra môi trường tự nhiên, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, yêu cầu cán bộ, công chức,

người lao động trong đơn vị và người dân không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái

pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại;

không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt

động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT huyện:

Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền đưa tin, phát sóng các thông điệp,

phóng sự, bản tin tuyên truyền pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, kiểm soát

loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim

hoang dã, di cư tại Việt Nam.

Với nội dung trên, UBND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm

thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử
- Như trên (T/hiện);
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Phòng TN&MT;
- Cổng TTĐT huyện (đ/tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Đình Phong

		2024-01-29T19:48:20+0700
	Đặng Đình Phong

		2024-01-30T08:16:52+0700

		2024-01-30T08:16:52+0700

		2024-01-30T08:16:52+0700